
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об организации и проведении  

I Республиканского форума работников системы  
дополнительного образования Республики Саха (Якутия) 

«Педагог дополнительного образования:  
профессиональные вызовы – необходимые компетенции» 

 
 
В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования 

детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 
31.03.2022 г. №678-р, Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 16 декабря 
2019 г. N 900 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) 
«Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы и на 
плановый период до 2026 года», Планом работы по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденного 
заместителем Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 
Балабкиной О.В. от 03.08.2022 г. №3235-П4, Планом основных мероприятий  
Года педагога и наставника в Республике Саха (Якутия), утвержденным 
заместителем Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 
Местниковым С.В. от 07.12.2022 г., приказываю: 

1. Провести 14-15 июня 2023 года в с. Верхневилюйск 
Верхневилюйского улуса I Республиканский форум работников системы 
дополнительного образования Республики Саха (Якутия) «Педагог 
дополнительного образования: профессиональные вызовы – необходимые 
компетенции» (далее – Форум). 

2. Утвердить положение Форума согласно приложению №1 к данному 
приказу. 

3. Утвердить проект программы Форума согласно приложению №2 к 
данному приказу. 



4. Создать рабочую комиссию согласно приложению №3 к данному 
приказу. 

5. Назначить ответственными за проведение Форума: 
5.1. ГАНОУ РС (Я) «Республиканский ресурсный центр «Юные 

якутяне» (Черкашина И.В.). 
5.2. МКУ «Управление образования» МР «Верхневилюйский улус 

(район)» (Борбуев С.О.). 
6. Комиссии разработать план мероприятий по организации и 

проведению Форума в срок до 13 марта 2023 года. 
7. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя 

Департамента государственной политики в сфере общего образования, 
воспитания и дополнительного образования Л.Б. Тен. 
 

 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение№1 
к приказу Минобрнауки РС(Я) 

№________ от _________2023 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

РЕСПУБЛИКАНСКОГО I ФОРУМА РАБОТНИКОВ  
СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ: ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 
ВЫЗОВЫ – НЕОБХОДИМЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, категорию 

участников, порядок организации, проведения и подведения итогов                                   
I Республиканский форум работников системы дополнительного образования 
«Дополнительное образование: профессиональные вызовы – необходимые 
компетенции» (далее – Форум). 

1.2. Форум проводится в соответствии Концепцией развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022 г. №678-р, Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 16 декабря 2019 г. N 900 «О государственной 
программе Республики Саха (Якутия) «Развитие образования Республики 
Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы и на плановый период до 2026 года», 
Планом работы по реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года, утвержденного заместителем Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) Балабкиной О.В. от 03.08.2022 г. 
№3235-П4, Планом основных мероприятий  Года педагога и наставника в 
Республике Саха (Якутия), утвержденным заместителем Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) Местниковым С.В. от 07.12.2022 г. 

1.3. Организатором Форума является Министерство образования и 
науки Республики Саха (Якутия), ГАНОУ РС(Я) «Республиканский 
ресурсный центр «Юные Якутяне» и МКУ «Управление образования» 
муниципального образования «Верхневилюйский улус». 

1.4. Общее руководство проведением Форума и координацию 
мероприятий осуществляет организационный комитет, состав которого 
утверждается приказом Министерства образования и науки Республики Саха 
(Якутия). 

1.5. Язык Форума: русский, якутский.  
 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ФОРУМА 
2.1. Цель Форума - повышение профессиональной компетенции 

педагогических работников системы дополнительного образования 
Республики Саха (Якутия) и распространение передового педагогического 
опыта. 



2.2. Задачи Форума: 
 создать условия для профессионального взаимодействия, обмена 
опытом, творческого и профессионального роста педагогических работников 
системы дополнительного образования детей; 
 обобщить и распространить инновационный опыт, успешные модели и 
эффективные практики внедрения современных педагогических технологий в 
системе дополнительного образования детей; 
 содействовать повышению уровня профессиональной компетентности 
педагогов через проведение курсов повышения квалификации. 
 

 
3. УЧАСТНИКИ ФОРУМА 

3.1. В работе Форума могут принять участие педагоги 
дополнительного образования, методисты, руководители учреждений 
дополнительного образования детей и дошкольных образовательных 
организаций, специалисты муниципальных органов управления образованием 
и специалисты среднего профессионального образования, курирующие 
деятельность организаций дополнительного образования детей и молодежи, а 
также заинтересованные лица.  

 
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФОРУМА 

4.1. Форум проходит в очно-дистанционном формате. 
4.2. Сроки проведения: 
- дистанционный формат - с 15 апреля по 9 июня 2023 г.  
- очный формат: 14 – 15 июня 2023 г. 
4.3. Дистанционный формат по отдельной программе:  
- курсы повышения квалификации (теоретическая часть в 

дистанционном формате, практическая часть – 14-15 июня 2023 г. во время 
проведения Форума); 

- конкурс методических разработок педагогических работников 
«Методическая копилка»; 

- республиканский методический конкурс «Методист года»; 
- конкурс на лучшую эмблему (логотип) Форума работников 

дополнительного образования Республики Саха (Якутия); 
 
4.4. Очный формат проводится в режиме полевого лагеря в местности 

Тугэхтэй с. Верхневилюйск Верхневилюйского улуса. 
4.5. Форум проводится по всем направлениям дополнительного 

образования в формате выставок, мастер-классов, круглых столов, проектных 
секций, культурной программы и на общих площадках в местности Тугэхтэй. 

4.6. Ответственность за организацию отдельных мероприятий несут их 
руководители согласно утвержденной программе Форума.  

4.7. Темы выступлений определяются участниками самостоятельно в 
соответствии с целью и задачами Форума, направлением площадки, и должны 



отражать актуальные вопросы современного дополнительного образования 
детей, эффективные методы и технологии обучения. 

4.8. В ходе Форума планируется обсуждение комплекса мер по 
управлению качеством дополнительного образования:  

- Работа муниципальных опорных центров; 
- Методическое сопровождение организаций дополнительного 

образования детей. 
 

5. ПОРЯДОК И СРОКИ РЕГИСТРАЦИИ 
5.1. Информационное обеспечение Форума – страница на сайте 

ГАНОУ РС(Я) «РРЦ «Юные якутяне» http://sakhaedu.ru/.  
Регистрация и запись участников на мероприятия Форума, публикация 

новостей и объявлений, сбор предложений по итогам мероприятий Форума 
производится через сайт.  

5.2. Срок регистрации - до 15 мая 2023 года включительно. 
5.3. В процессе регистрации на Форум участники должны дать 

согласие на обработку их персональных данных (Приложение № 1). Отказ в 
даче согласия на обработку персональных данные ведет к невозможности 
участия в Форуме. 

 
6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФОРУМА 

6.1. Участники прибывают на Форум в составе делегаций улусов 
(районов). Формирование и прибытие делегаций курирует ответственный 
представитель муниципального органа, осуществляющего управление в сфере 
образования.  

6.2. Участники проживают в условиях полевого лагеря по делегациям. В 
каждой делегации назначается ответственный, отвечающий за соблюдение 
правил техники безопасности и санитарное состояние полевого лагеря. 

Участники обязаны следить за чистотой в лагере и прилегающей 
территории, соблюдать требования пожарной безопасности.  

6.3. Организаторы Форума обеспечивают: 
-  распределение палаточных мест на территории местности Тугэхтэй с. 

Верхневилюйск Верхневилюйского улуса; 
- дрова и костровое оборудование для групп участников (в случае 

разрешения на разведение костров от подразделения МЧС России); 
- интернет для участников Форума (в отведенных местах). 
 

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ  
7.1. Расходы по командированию делегаций для участия в Форуме 

(проезд до места проведения и обратно, суточные в пути, страхование 
участников, справки об отсутствии коронавирусной инфекции COVID-19 
(согласно с эпидемиологической ситуацией), проживание и питание 
делегаций) обеспечиваются командирующей организацией. 

7.2. Оргкомитет обеспечивает: 

http://sakhaedu.ru/


- транспортные расходы по проезду к месту проведения Форума и 
обратно приглашенных гостей, экспертов и организаторов; 

- питание и проживание членов организационного комитета Форума, 
экспертов, гостей, волонтеров, представителей СМИ и иных привлеченных 
специалистов. 

7.3. Сумма организационного взноса с образовательной организации 
составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. Оплата оргвзноса производится 
путем перечисления денежных средств с расчетного счета образовательной 
организации на расчетный счет «Государственного автономного нетипового 
образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканский 
ресурсный центр «Юные якутяне» согласно приложению №2. 

 
8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ФОРУМА 

По итогам Форума формируется электронный сборник материалов, 
принимается резолюция Форума.  

Участникам мероприятий Форума, выступившим с распространением 
педагогического опыта, при условии выступления в рамках одной из 
площадок Форума, выдается сертификат Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия).  

Слушатели курсов повышения квалификации в рамках программы 
Форума получают удостоверение о повышении квалификации установленного 
образца.  

 
9. КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ  

 
По организационным вопросам:  
Отдел развития дополнительного образования, 8(4112) 319-320 (доб.115),  
адрес электронной почты: forum.dod.2023@inbox.ru 
Федорова Мария Афанасьевна – 89644201716; 
Мохначевская Елена Владимировна – 89679149156 
 
СМИ: 
Прокопьева Туйаара Алексеевна - 89142794519 
  

mailto:forum.dod.2023@inbox.ru


Приложение № 1 
к положению  

республиканского форума  
работников системы  

дополнительного образования  
 

СОГЛАСИЕ  
на обработку персональных данных 

Я нижеподписавшийся, ____________________________________________________ 
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
зарегистрированный(ая) по адресу: _____________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
паспорт _____________________________________________________________________ 

(серия и номер, дата выдачи, название выдавшего органа) 
___________________________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 «О персональных 
данных» № 152-ФЗ и Положением о защите персональных данных в Государственном 
автономном нетиповом образовательном учреждении Республики Саха (Якутия) 
Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне» (далее – РРЦ «Юные якутяне»). К 
персональным данным относятся следующие сведения и документы: 
- анкетные и биографические данные; 
- образование; 
- сведения о трудовом и общем стаже; 
- специальность; 
- занимаемая должность; 
- адрес места жительства (пребывания), номер домашнего телефона; 
- фотографии; 
- СНИЛС (для слушателей курсов). 

Предоставляю РРЦ «Юные якутяне» право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

РРЦ «Юные якутяне» вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, 
предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных 
(документов), и передавать их уполномоченным органам. 

Срок хранения персональных данных составляет семьдесят пять лет. 
Настоящее согласие действует бессрочно. 
Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес Университета по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручен лично под расписку представителю Университета. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден. 
Подтверждаю, что ознакомлен с Положением о защите персональных данных и 

положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 
 
    «____»______________ 2023 г. __________________ ________________________ 
                                                                     Подпись                   ФИО 

 
  



Приложение № 2 
к положению  

республиканского форума  
работников системы  

дополнительного образования  

 
Договор оказания услуг 

 
г. Якутск «_____»____________2023г. 

 
 

Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение Республики 
Саха (Якутия) «Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»», в лице директора 
Черкашиной Ирины Васильевны, действующего на основании Устава, именуемое в 
дальнейшем "Организатор", с одной стороны и _____________________________________ 
_________________________________________________________________________ в 
лице директора ______________________________________________________________, 
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Участник", с другой 
стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили договор о нижеследующем: 

 
1. Предмет договора 

 
1.1. Организатор обязуется провести I Республиканский форум работников системы 

дополнительного образования Республики Саха (Якутия) «Педагог дополнительного 
образования: профессиональные вызовы – необходимые компетенции (далее - 
Мероприятие), обеспечив участие в нем представителей Участника, а Участник обязуется 
принять и оплатить оказанные Исполнителем услуги. 

 
2. Обязанности сторон 

 
2.1. Обязанности Исполнителя: 
2.1.1. Обеспечить участие представителей Участника в Мероприятии. 
2.2. Обязанности Участника: 
2.2.1. Обеспечить своевременное прибытие представителей Участника к месту 

проведения Мероприятия. 
2.2.2. Оплатить организационный взнос за участие представителей Участника в 

Мероприятии в порядке и на условиях, указанных в разделе 3 настоящего договора. 
2.2.3. При неявке представителей Участника на Мероприятие не по вине 

Исполнителя, услуги считаются оказанными в полном объеме. 
 

3. Цена договора и порядок расчетов 
 

3.1. Стоимость организационного взноса за участие в Мероприятии одного 
образовательного учреждения составляет 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.  

3.2. Участник оплачивает услуги по настоящему договору безналичным расчетом 
путем перечисления 100 % денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании 
выставленного Исполнителем счета не позднее 10 дней, с момента заключения договора. 

3.3. Денежные обязательства считаются выполненными с даты зачисления 
денежных средств на расчетный счет Исполнителя. 

3.4. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Участника, услуги 
подлежат оплате в полном объеме. 
  



 
4. Порядок изменения и расторжения настоящего договора. Ответственность 

сторон 
4.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий договор по взаимному 

соглашению. 
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются 

дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются 
неотъемлемой частью настоящего договора. 

4.3. Стороны несут ответственность за неисполнение и за ненадлежащее исполнение 
своих обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 
неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось 
следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, 
которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, либо 
действий чрезвычайного характера. 

 
4. Порядок разрешения споров 

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего 
договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. 

5.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном 
порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 
5. Заключительные положения 

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, - по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

6.2. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного 
выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему договору. 

6.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны 
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

 
8. Адреса и реквизиты сторон 
 

ОРГАНИЗАТОР 
ГАНОУ РС(Я)«Республиканский ресурсный 
центр «Юные якутяне» 
677000 г. Якутск, ул. Ломоносова 35/7 
р/сч: 40603810976004000018 
ОКТМО: 98701000  
ИНН/КПП: 1435188374/143501001 
Казначейский счет:03224643980000001601 
Корсчет:40102810345370000085 
Лицевой счет:30075035104 
БИК:019805001 
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РС(Я) Банка 
РОССИИ//УФК по РС(Я), г. Якутск 
КБК:07500000000000000131 
 
Директор 
________________/Черкашина И.В/ 

 
М. П. 

УЧАСТНИК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________  
 

                М. П. 



 

Приложение №2 
к приказу Минобрнауки РС(Я) 

№________ от _________2023 г. 
 

ПРОЕКТ ПРОГРАММЫ 
I Республиканского форума работников системы дополнительного 

образования «Педагог дополнительного образования: профессиональные вызовы - 
необходимые компетенции» 

 
Время Мероприятие 

1 ДЕНЬ -14 июня 2023 г. 
08.00-23.00 Заезд участников, регистрация 
20.00-21.00 Организационное совещание экспертов, руководителей площадок 
08.00-23.00 Встреча гостей Республиканского форума  
10.00-20.00 Республиканская выставка декоративно-прикладного творчества 

педагогов «Уран уустар түһүлгэлэрэ»   
10.00-20.00 Республиканская выставка декоративно-прикладного творчества и 

изобразительного искусства школьников «Радуга Севера» 
19.00-20.00 Торжественное открытие I Республиканского форума работников 

системы дополнительного образования 
21.00-22.00 Культурная и спортивная программа форума 

2 ДЕНЬ -15 июня 2023 г. 
08.30-16.00 Работа площадок (круглый стол, семинары, мастер-классы и т.д.) 
Площадка 1 Дополнительное образование детей как фактор развития 

региональной системы образования 
Площадка 2 АртКут – пространство креативного творчества 
Площадка 3 Экологическое воспитание школьников: площадка для 

коммуникаций 
Площадка 4 Гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи: 

современные формы и методы взаимодействия  
Площадка 5 Эффективные образовательные технологии в туристско-

краеведческой направленности 
Площадка 6 Спорт – норма жизни 
Площадка 7 Старт в лето 2023: отдых и оздоровление. 
Площадка 8 Возрастные особенности мотивации и психологические механизмы 

школьников 
Площадка 9  Растим таланты вместе  
08.30-16.00 Выставки и конкурсы по площадкам 
16.00-16.30 Рефлексия по площадкам 
18.00-19.00 Закрытие I Республиканского форума работников системы 

дополнительного образования 
19.00 Выезд участников 

 
  



 
Приложение №3 

к приказу Минобрнауки РС(Я) 
№________ от _________2023 г. 

 
Состав рабочей комиссии  

по организации и проведении  
I Республиканского форума работников системы 

дополнительного образования Республики Саха (Якутия) 
«Педагог дополнительного образования:  

профессиональные вызовы – необходимые компетенции 
 

1.  Аргунова А.П. первый заместитель министра образования и 
науки Республики Саха (Якутия), председатель 
комиссии 

2.  Черкашина И.В. директор ГАНОУ РС (Я) Республиканский 
ресурсный центр «Юные якутяне», заместитель 
председателя комиссии 

3.  Тен Л.Б руководитель Департамента государственной 
политики в сфере общего образования, 
воспитания и дополнительного образования 
министерства образования и науки Республики 
Саха (Якутия), член  

4.  Оконешников И.А. руководитель Департамента государственной 
политики в сфере науки, профессионального 
образования и целевой подготовки 
министерства образования и науки Республики 
Саха (Якутия), член 

5.  Борбуев С.О. начальник МКУ «Управление образования» МР 
«Верхневилюйский улус (район)», член (по 
согласованию) 

6.  Захарова Н.И. заместитель руководителя Департамента 
государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного 
образования министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия), член 

7.  Кириллина Л.М. руководитель отдела организационного 
обеспечения министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия), член 



8.  Неймохова В.Е. руководитель пресс-службы министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия), 
член 

9.  Степанов С.А. руководитель отдела информационной защиты и 
комплексной безопасности объектов 
образования министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия), член 

10.  Павлов Н.М. директор АОУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
образования и повышения квалификации 
им.С.Н.Донского – II», член 

11.  Павлов В.К. ректор ГАУ ДО РС(Я) «Малая академия наук 
РС(Я)», член 

12.  Соловьев А.М. директор АУ ДПО «Институт Новых 
Технологий» Республики Саха (Якутия), член 

13.  Чичигинаров К.К. директор ГБУ ДО РС(Я) «Республиканский 
центр психолого-медико-социального 
сопровождения», член 

14.  Иванова Я.Н. директор ГАУ ДО РС(Я) «Центр отдыха и 
оздоровления детей «Сосновый бор», член 

15.  Корякин А.А. директор ГБОУ РС (Я) «Якутская кадетская 
школа-интернат», член 

16.  Макарова Н.В. руководитель регионального офиса ФГБУ 
«Российский детско-юношеский центр», член 

 


